
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea _____Materiale de construcții, Articole sanitare și scule________    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_______Achiziție publică de valoare mică_______________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: __IMSP Spitalul Raional Călăraşi________ 

2. IDNO:____1003609150317______________________________________________ 

3. Adresa__or. Călăraşi str. N. Testemiţanu 59________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: _____0244/2-24-48________________________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:  

__ srcalarasi@ms.md __ www.srcalarasi.md________  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): ___instituţie publică_______ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

 Lot. I: Materiale de construcții 

1 
44110000-4 

Amestec uscat  Kg 400 
Glet pe bază de gips uscat.Utilizat în 

chituirea suprafeţelor pe interior 
.Ambalare pîna la 25 kg 

71 000.00 

2 
44110000-4 

Glet Kg 250 
Pastă pe bază de ghips,utilizat la 

chituirea suprafeţelor la finisare în 
interior, cu ambalarea pînp la 25 kg 

3 
44110000-4 Clei  PVA universal 

220 g  
buc 80 

Ambalare în tub plastic cite 0,220-0,250 

gr, pentru lucrări interioare, culoare albă  

4 
44110000-4 Clorura de var (saci  

de 40 kg) 
Kg 150 Pentru zugrăvirea pereţilor, bordurilor 

5 
44110000-4 Grunt pentru 

amorsare 
Kg 50 

Pentru suprafeţele interioare , pe bayă 

acrilică cu ambalare pînă la 10 kg 

6 
44110000-4 Adeziv pentru 

pardoseli 
Kg 300 

Adeziv universal  cu utilizare în interior  

ambalaj pînă la 25 kg 

7 
44110000-4 

Faianţă pentru pereţi m
2 50 

Pebntru interior cu suprafaţă 

lucioasă,culori ală,gri,dimensiuni 
250*400,grosime 8mmî 

8 
44110000-4 Greşie porţelanat  m

2 50 
Pebtru interior,culori diferite 

.Lungimea-600mm.lăţimea-600 mm 

9 

44110000-4 Vopsea acrilica 
lavabilă 

Kg 450 

Utilizare în interior,rezistentă la uzurî 
prin frecare umedă,calitate nu mai mică 

de clasa 2, cu putere de acoperire 

,colorată la momentul cumpărării 

10 

44110000-4 

Vopsea email 
alchidică  

Kg 60 

Email universală, culori 
gri,galben/cafenie, albă,Compozişia 

chimică fără compuşi de metale grele şi 

impurităţi, copmatibil cu mai multe 
tipuri de suprafeţe.Densitate şi rezistenţă 

excelentă 

http://www.srcalaras.ms.md________/


2 

11 
44110000-4 Diluant p/u vopsea  buc 20 

Pentru diluarea vopselelor email cu 

ambalare 1 L 

12 
44110000-4 Perii  buc 10 

Pentru vopsea email cu dimensiuni 2-

5cm,miner scurt -10 cm 

13 
44110000-4 Trafalete  buc 10 

Pentru vopsea diferită,diferite 

dimensiuni 

14 
44110000-4 Ciment  kg 800 M400 ,ambalaj in saci a cîte  40 kg 

15 
44110000-4 Grilă de ventilaţie buc 10 

Din platic de culoare albă cu diferite 
dimensiuni 

16 
44110000-4 Banda adeziva 

transparent(scotci) 
buc 200 Marimi-45*45mm/ pînă la 100metri 

 Lotul II: Articole sanitare 

1 

44411000-4 
Lavoar  buc 2 

Lavoar din ceramica cu piedestal, 

fixarea la perete dimensiune nu mai 
mica de 46*56*84cm,incluse accesoriile 

de fixare,sifon 

47 000.00 

2 

44411000-4 
Closet compact  buc 3 

Culoare albă,forma oval,inălţimea 
vasului 4004cm,laţimea 35,5cm,cu 

amplasrea pe podea,incus rezervor cu 

mecanizm ,capac,gofră  

3 
44411000-4 Sifon buc 25 

Accesorii pentru lavoare, inclusiv 
gofrate 

4 
44411000-4 Sifon cu gofra  buc 25 

Accesorii pentru WC,diferite 

5 
44411000-4 Baterie  buc 15 

destinaţia - baie,cabina dus,inclusiv 
furtun 150cm,para dus,racord excentric 

6 
44411000-4 Baterie pentru lavoar buc 20 

Dimensiuni:inaltime 11,5cm,lungime 

scurgere 10,5cm,inclusiv furtune 

7 
44411000-4 Furtun tesut  buc 60 

Destinaţie pentru baterii,lungimea 

500,800 cm 

8 
44411000-4 Robinet cu bilă buc 25 

Dn 1"FI-FI miner lung,diametu diferit 

9 
44411000-4 Ţeava PPR cu insertie 

din fibra de sticlă 
m 50 

Diametru diferit 

10 
44411000-4 Clemă buc 30 PPR d 20,25,32 

11 
44411000-4 Cot PPR buc 40 

D20,25,32 tip unghi  

12 
44411000-4 Cot cu fixare buc 10 

Material PPR,diametru diferit 

13 
44411000-4 Racord buc 10 

PPR p/m F20,M20*1,2 

14 
44411000-4 Ţeavă PPR pentru 

canalizare interioară 
buc 5 

Cu inel,d-diferit 

15 
44411000-4 Racord cu olandez 

PPR  
buc 10 

PPR diametru diferit 

16 
44411000-4 Mufă egala buc 20 

PPR ,diametru diferit 

17 
44411000-4 Robinet PPR buc 10 

PPR, d-20-25 

18 
44411000-4 Coliere  buc 100 

Metalice,cauciuc şi diblu cu diferit 

diametri  

19 
44411000-4 Diblu cu surub buc 300 Diametru şi lungimi diferite 

20 
44411000-4 Disc diamantat buc 15 Diametru 125,230 metal 

21 
44411000-4 Colţar plintă 

exterior,interior 
buc 100 Din plastic ,diferite culori 

22 
44411000-4 Prag  buc 20 

Din metal cu lungimi diferite de la 1,2-

2m, lţtime 2-5cm 

23 
44411000-4 Silicon universal buc 2 Transparent sau alb ambalat în tub 0,28 

ml 

 Lotul III Scule 

1 44500000-5 Lopată buc 6 Din metal şi plastic, cu coada de lemn 

8 000.00 

2 44500000-5 Sapă buc 3 Din metal cu coada de lemn 

3 44500000-5 Mânere buc 10 Pentru lopeţi,hirleţe.sape , din lemn  



3 

4 44500000-5 Foarfece  buc 2 
Din metal cu destinatie pentru curăţarea 

arbuştilor  

 

5 44500000-5 Inima de lacat  buc 30 KSBZ605 cu 5 chei,KRY cu 3 chei 

6 44500000-5 Lacata broasca  buc 30 mecanizm cilindric 

7 44500000-5 Lacata  buc 10 Pentr usi  profil -20,25 cm 

8 44500000-5 Manusi  buc 20 
din tesatura densa cu degete.marimi 
diferite   

9 44500000-5 Fir p/u motocoasa  buc 10 SP 240,ST240 

10 44500000-5 Pacle buc 5 
Material -canepa Bissan cu ambalare a 

cite 0,200 gr 

Valoarea estimativă totală 126 000,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.________-_______________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile;  

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: __nu se admite________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  

 conform standardului Lncoterms DDP de la 01.03.2023 pînă la 31.12.2023, cu 

asigurarea descărcării bunurilor la locul indicat de Beneficiar în intervalul orelor 

8.00-16.00; 

 locul livrării:      la adresa: str. N. Testemiţanu, 59, or. Călăraşi, 

13. Termenul de valabilitate a contractului:__31.12.2023____ 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

 

Dovada inregistririi persoanei juridice, 

in сопfогmitаtе cu prevederile legale 

din {аrа in care ofertantul este stabilit, 

extras 

Extract din Registrul de Stat al 

реrsоапеlоr juridice - copie, semnat 

electronic de сёtrе ореrаtоrul 

economic. 

Obligatoriu. 

 
Specificatii tehnice qi de рrеt апеха пr.22 qi anexa пr.23, semnat 

electronic de сёtrе ореrаtоrчl 

economic. 

Obligatoriu 

 
Extract din registrul реrsоапеlоr 

juridice 

copie - сопfirmаtб prin aplicarea 

semnйturii electronice de сёtrе 

operatorul economic 
Obligatoriu. 

 
Rechizite bancare copie - сопfirmаtё рriп aplicarea 

semnёturii electronice de сёtrе 

ореrаtоrчl economic 

Obligatoriu 

15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):__ licitaţie electronică 

în trei runde cu aplicarea pasului minim specificat în SIA RSAP __ 

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_________________nu se aplică___________________________________________ 



4 

17. Ofertele se prezintă în valuta___ lei moldoveneşti, cu 2 (două) cifre după virgulă____ 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: __ preţul cel mai scăzut pe lot, 

ţinând cont de cerinţele tehnice solicitate _______________ 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]__ Informaţia o găsiţi în SIA RSAP _ 

- pe: [data]___ Informaţia o găsiţi în SIA RSAP ___________________________ 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: _30 zile___________________ 

23. Locul deschiderii ofertelor: ___________SIA RSAP______________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: __Limba 

de stat____________________________________________ 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ___nu se aplică___________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):___ nu se aplică_______________________________ 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:___ nu se aplică_____________________________________________ 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:__nu a fost publicat________________________ 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ 

https://mtender.sov.md/tenders . 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

https://mtender.sov.md/tenders


5 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):__nu____________________ 
(se specifică da sau nu) 

34. Alte informații relevante: _____nu  sunt_______________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  . 

 

 

 


		2023-02-23T17:00:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




